

# News Release

平成23年11月9日

## 平成23年度（第13期）第2四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成23年度（第13期）第2四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第2四半期比較貸借対照表
2. 第2四半期比較損益計算書
3. 第2四半期営業実績
4. 第2四半期比較キャッシュフロー計算書

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 新津・有田

TEL:03-5359-3331

E-Mail:kessan\_info@sinoa.east.ntt.co.jp

## 1. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	518,747	504,672	△	14,074
空中線設備	5,456	5,259	△	197
端末設備	73,253	69,295	△	3,957
市内線路設備	801,071	807,028		5,956
市外線路設備	3,921	3,560	△	360
土木設備	628,723	621,534	△	7,188
海底線設備	2,213	1,998	△	215
建物	474,115	461,742	△	12,373
建設仮勘定	42,344	37,139	△	5,204
その他の有形固定資産	259,472	254,664	△	4,807
有形固定資産合計	2,809,318	2,766,894	△	42,423
無形固定資産	104,987	94,529	△	10,458
電気通信事業固定資産合計	2,914,306	2,861,423	△	52,882
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	254,992	254,459	△	533
貸倒引当金	△ 1,063	△ 1,039		24
投資その他の資産合計	253,929	253,420	△	508
固定資産合計	3,168,235	3,114,844	△	53,391
流動資産				
現金及び預金	172,498	87,815	△	84,683
受取手形	7	221		214
売掛金	323,537	265,054	△	58,483
貯蔵品	35,259	42,044		6,785
その他の流動資産	69,587	108,633		39,045
貸倒引当金	△ 4,073	△ 3,383		690
流動資産合計	596,816	500,386	△	96,430
資産合計	3,765,052	3,615,230	△	149,822

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)	増 減 ( △ )	
負債の部				
固定負債				
関係会社長期借入金	666,055	641,885	△	24,169
退職給付引当金	254,054	251,681	△	2,373
ポイントサービス引当金	2,944	4,021		1,076
未使用テレホンカード引当金	15,101	15,016	△	84
資産除去債務	629	636		7
その他の固定負債	10,056	12,810		2,754
固定負債合計	948,842	926,052	△	22,789
流動負債				
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	122,687	144,038		21,350
買掛金	104,534	60,140	△	44,393
短期借入金	30,000	—	△	30,000
未払法人税等	1,661	* 6,222		4,561
災害損失引当金	5,500	4,518	△	982
資産除去債務	70	70		0
その他の流動負債	421,985	351,182	△	70,803
流動負債合計	686,438	566,172	△	120,265
負債合計	1,635,281	1,492,225	△	143,055
純資産の部				
株主資本				
資本金	335,000	335,000		—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726		—
利益剰余金	295,308	288,548	△	6,760
株主資本合計	2,130,035	2,123,275	△	6,760
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	△ 263	△ 270	△	6
評価・換算差額等合計	△ 263	△ 270	△	6
純資産合計	2,129,771	2,123,004	△	6,766
負債・純資産合計	3,765,052	3,615,230	△	149,822

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## 2. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約)
	〔平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで〕	〔平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで〕		〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	888,411	858,122	△ 30,288	1,776,085
営業費用	843,126	829,708	△ 13,417	1,706,911
電気通信事業営業利益	45,284	28,413	△ 16,870	69,173
附帯事業営業損益				
営業収益	63,325	58,471	△ 4,853	181,061
営業費用	62,482	55,324	△ 7,158	173,080
附帯事業営業利益	842	3,147	2,304	7,981
営業利益	46,127	31,561	△ 14,566	77,155
営業外収益				
受取利息	66	55	△ 11	141
受取配当金	1,796	2,633	836	1,817
物件貸付料	22,799	22,057	△ 742	45,112
雑収入	4,191	2,680	△ 1,511	6,823
営業外収益合計	28,855	27,425	△ 1,429	53,894
営業外費用				
支払利息	5,587	5,021	△ 565	10,969
物件貸付費用	10,591	9,541	△ 1,050	21,457
雑支出	1,953	781	△ 1,172	2,556
営業外費用合計	18,132	15,344	△ 2,788	34,983
経常利益	56,850	43,642	△ 13,207	96,066
特別利益	—	4,393	4,393	—
特別損失	—	7,985	7,985	19,190
税引前四半期 (当期) 純利益	56,850	40,051	△ 16,799	76,876
法人税等	* 20,538	* 13,311	△ 7,226	24,572
四半期 (当期) 純利益	36,312	26,739	△ 9,572	52,303

\*当社はN T T (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### 3. 第2四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間	当第2四半期累計期間	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前会計年度(要約)
	〔平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで〕	〔平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで〕			〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	380,027	336,300	△ 43,727	△ 11.5	742,278
(再)基本料	260,718	235,496	△ 25,221	△ 9.7	509,204
(再)通話料	36,832	30,952	△ 5,880	△ 16.0	71,160
(再)相互接続通話料	51,024	42,421	△ 8,603	△ 16.9	99,854
I P系収入	355,035	380,669	25,634	7.2	724,493
専用収入(I P系除く)	75,676	68,567	△ 7,108	△ 9.4	149,488
電報収入	9,406	8,315	△ 1,090	△ 11.6	18,869
その他の電気通信事業収入	68,265	64,270	△ 3,995	△ 5.9	140,956
電気通信事業営業収益合計	888,411	858,122	△ 30,288	△ 3.4	1,776,085
附帯事業営業収益合計	63,325	58,471	△ 4,853	△ 7.7	181,061
営業収益合計	951,736	916,594	△ 35,141	△ 3.7	1,957,147

## 4. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔平成22年4月1日から 平成22年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで〕	増 減 (△)	前会計年度(要約) 〔平成22年4月1日から 平成23年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	56,850	40,051	△ 16,799	76,876
減価償却費	202,616	197,940	△ 4,676	403,510
固定資産除却損	11,522	9,649	△ 1,872	26,826
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 1,092	△ 2,373	△ 1,281	△ 26,595
売上債権の増加(△)又は減少額	20,105	58,793	38,687	△ 30,084
たな卸資産の増加(△)又は減少額	399	△ 5,477	△ 5,876	2,939
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 63,341	△ 92,101	△ 28,759	39,504
未払消費税等の増加又は減少(△)額	3,523	△ 2,017	△ 5,540	3,460
その他	19,159	△ 3,528	△ 22,687	50,117
小計	249,743	200,936	△ 48,806	546,554
利息及び配当金の受取額	1,863	2,688	825	1,959
利息の支払額	△ 5,770	△ 5,176	593	△ 11,071
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 19,194	△ 4,764	14,430	△ 23,043
営業活動によるキャッシュ・フロー	226,641	193,684	△ 32,957	514,399
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 189,172	△ 197,876	△ 8,704	△ 395,380
固定資産の売却による収入	3,105	569	△ 2,535	5,530
投資有価証券等の取得による支出	△ 553	-	553	△ 3,047
投資有価証券等の売却による収入	2,040	217	△ 1,822	2,201
その他	△ 154	308	463	1,742
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 184,735	△ 196,781	△ 12,046	△ 388,953
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	-	20,000	20,000	30,000
長期借入金の返済による支出	△ 35,297	△ 22,818	12,478	△ 90,595
短期借入による増減(△)額	1,000	△ 30,000	△ 31,000	30,000
リース債務の返済による支出	△ 1,674	△ 1,663	10	△ 3,289
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 69,471	△ 67,982	1,488	△ 67,385
現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	△ 27,565	△ 71,080	△ 43,514	58,060
現金及び現金同等物の期首残高	144,764	202,824	58,060	144,764
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	117,199	131,744	14,545	202,824